MOÇÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CHAPECÓ - SC

Signatário da presente, Vereador com assento Neste Legislativo, nos termos do Art. 126 do
Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência submeta esta ao Plenário, e se aprovada, se
envie MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor JORGINHOMELLO - Governador
do Estado de Santa Catarina, ao Excelentíssimo Senhor - CARLOS HENRIQUE DE
LIMA - Secretário de Segurança Pública do Estado de Santa Catarina e às 15 entidades
representativas da Segurança Pública que realizaram uma reunião de trabalho na tarde de 05
de agosto de 2024, na sede da ACORS, em Florianópolis (SC), para pactuar estratégias e
alinhamentos referentes ao projeto de lei para valorização profissional, sendo elas, a
ADEPOL-SC (Associação dos Delegados de Polícia de Santa Catarina), ACORS
(Associação de Oficiais Militares Estaduais de SC), SINPOSC (Sindicato dos Peritos
Oficiais de SC), SINPOL-SC (Sindicato dos Policiais Civis de SC), ELÓI MENDES
(Associação Elói Mendes dos Oficiais da Reserva), ABVO (Associação Barriga Verde dos
Oficiais Militares Estaduais), APRASC (Associação de Praças de SC), ASPOSC
(Associação dos Servidores da Perícia Oficial), AME-SC (Associação dos Militares
Estaduais de SC), AGEPOL-SC (Associação dos Agentes de Polícia Civil de SC), SINPCI
(Sindicato dos Agentes de Perícia), TRIÂNGULO DOURADO (Associação dos
Subtenentes Militares Estaduais de SC), AEPOL (Associação dos Escrivães de Polícia de
SC), APSIPOL (Associação dos Psicólogos da Polícia Civil de SC) e APPASC (Associação
dos Papiloscopistas de SC).

CONSIDERANDO reconhecer as grandes ações em prol das instituições de segurança
pública do Estado de Santa Catarina;

CONSIDERANDO os excelentes índices estatísticos que fazem de Santa Catarina o estado
mais seguro do país;

CONSIDERANDO que o quesito segurança pública tem grande influência na economia do
estado, pois garante maiores empreendimentos e visão de novos empreendedores de outros
estados e Países;

CONSIDERANDO que a economia do Estado movimenta todas as outras searas de gestão
governamental, pois quanto mais economia em crescimento, maior a gama de impostos
percebido pelo estado para uso desses recursos em prol dos catarinenses;

CONSIDERANDO que todos os agentes de todas as instituições de SSP/SC merecem ser
valorizados, pois nenhuma estrutura ou equipamento funciona sem a atuação desses
profissionais.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ch
ap

ec
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

27
2D

F
9F

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'B

27
2D

F
9F

'

Apresento MOÇÃO DE APOIO as entidades que participaram da reunião e assinaram o
projeto, as quais concordaram com as estratégias propostas, permanecendo unidas na busca
pela melhoria da remuneração dos integrantes da Segurança Pública estadual e, ao Projeto de
Lei para Valorização profissional, reconhecendo a relevância de sua proposta para a defesa
dos direitos fundamentais da classe Segurança Pública.

Chapecó/SC, 06 de agosto de 2024.

VEREADOR CLEBER FOSSÁ

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ch
ap

ec
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

27
2D

F
9F

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 'B

27
2D

F
9F

'

CÂMARA MUNICIPAL DE

RUA MARECHAL JOSÉ B. BORMANN, 320 - EDIFÍCIO OFFICE CENTER - 89802-120

Manifesto do Documento

CHAPECÓ

83.831.719/0001-00

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmchapeco.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/B272DF9F Documento

MOÇÃO

000663 / 2024  -

Protocolo 003806 de 06/08/2024 17:55:58

B272DF9F

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

CLEBER MARCOS FOSSÁ
018***.***00

06/08/2024 17:55:40

IP: 186.211.107.65

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 906a8055f71eaaaf7bf10ffaf7ff6a4cc34b30991813fa0dfe2769b44b7ff24f

Città Inteligência em Gestão Pública 12/08/2024 13:41